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Abstrakt

Jako hlavní cíl mé bakalářské práce jsem si zvolil historii orchestru

Národního divadla v Praze. Od září roku 2017 mám čest v tomto

orchestru hrát. Svou práci jsem rozdělil do několika kapitol.

V první kapitole se zabývám historií orchestru, dále jeho přidruženým

orchestrem činohry. Uvedl jsem do povědomí známé i méně známé

dirigenty a jejich skladatelský odkaz, nastudování oper a zmiňuji

významné premiéry na prknech Národního divadla.
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Abstract

As a main object of my bachelor thesis I choosed the history of the

Orchestra of the National Theater in Prague. I have the honor to play

in this orchestra since September 2017. My work is divided into several

chapters. In the first chapter I deal with the history of the orchestra

and also with orchestra of drama. I mentioned well-known conductors

as well as less famous conductors and their composer´s reference

and performing of operas. I also summarized significant premieres on the

boards of the National Theater.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral z důvodu zaujetí

pro orchestr Národního divadla v Praze. Vždy se mi líbila symfonická

hudba, ale spojení orchestru a baletu, nebo operního zpěvu je pro mě

srdeční záležitostí. Vnímání hudby, jako celku společně s operními áriemi,

které svým výstupem a obohacující energií doplňují jednotlivé skupiny

nástrojů v daném orchestru, dává každému jedinci nadhled a hudební

uspokojení. Již půl roku jsem v tomto orchestru členem a každou operu,

či balet, kterou jsem hrál, jsem poslouchal a zabýval se svým partem

a ostatními vlivy dlouho dopředu. Je pro mě důležité nechápat díla jako

pouhé kuličky vepsané na papír, ale vnímat i možné okolní vlivy vzniku

skladeb a přínos od slavných dirigentů, kteří každým svým nastudováním

do daného díla přinesli něco zcela jedinečného. Ve své práci se zabývám

formováním orchestru v jeho počátku, jeho tehdejšími dirigenty a jejich

přínosem v nastudování od méně známých až po nejznámější díla.
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1 Orchestr Národního divadla

Orchestr Národního divadla je nejstarším orchestrem v České

republice. Jeho kořeny sahají do období Prozatímního divadla 1862-1883,

kdy se z kapely Karla Komzáka, která hrála po pražských restauracích,

stal v roce 1865 orchestr Prozatímního divadla (Královské zemské české

divadlo v Praze). Na formování orchestru měli vliv první kapelníci

Jan Nepomuk Maýr, který měl v orchestru pouhých třicet čtyři členů.

Následně Bedřich Smetana, jenž byl později uměleckým ředitelem divadla

a Adolf Čech. V orchestru také umělecky dozrával mladý violista Antonín

Dvořák, jehož geniální hudba se rozezněla po celém světě. Harfenistou

orchestru byl Karel Kovařovic, který byl také skladatel a šéf opery

Národního divadla v letech 1900-1920. Pro potřeby větší budovy

Národního divadla, definitivně otevřené 18. listopadu 1883, byl orchestr

přičiněním tehdejšího ředitele Národního divadla Františka Adolfa Šuberta

rozšířen o další hráče až na počet šedesáti čtyř členů orchestru.1 Orchestr

určoval směr i uměleckou úroveň tehdejšího pražského hudebního života.

Za dirigentským pultem se střídali generace osobností, z nichž mnohé

zasáhly nejen do vývoje vznikajících orchestrálních těles, například České

filharmonie, ale ovlivňovaly i proudy kompozičního umění.

V čele orchestru byli šéfové opery a dirigenti Karel Kovařovic, Otakar

Ostrčil, Václav Talich, Jaroslav Vogel, Otakar Jeremiáš, Zdeněk Chalabala,

Jaroslav Krombholc.2 Mezi řadu dalších významných dirigentů

spolupracujících s orchestrem, bych uvedl Richarda Strausse, Karla

Böhma, Františka Vajnara, Zdeňka Košlera, Bohumila Gregora, Charlese

Mackerrase, Jiřího Kouta, Jiřího Bělohlávka, Johna Fioreho. Z nejmladší

generace českých dirigentů například Tomáš Hanus, Tomáš Netopil,

Jakub Hrůša, Robert Jindra, Oliver Dohnányi, Jaroslav Kyzlink,

Petr Kofroň.

1 Bartoš, Jan. Národní divadlo a jeho budovatelé: [k padesátému výročí otevření Národního divadla].
V Praze: Sbor pro zřízení druhého Národního divadla, 1933. Dějiny Národního divadla; díl 1.
2 ŠULC, Miroslav. Česká operetní kronika 1863-1948: vyprávění a fakta. Praha: Divadelní ústav, 2002.

ISBN 807008121x.
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Každý z dirigentů svým způsobem vdechl orchestru kus své duše

a poznamenal jeho uměleckou úroveň. Výkony orchestru na domácí

scéně, ale i na scénách zahraničních, kde jsou přijímány publikem

i odbornou kritikou s nadšeným ohlasem, dokazují, že orchestr Národního

divadla je tělesem uměleckým, citlivým a s jiskřícím zápalem uměleckého

nadšení.

Českou operu v podání orchestru Národního divadla poznala většina

zemí Evropy. Například Německo, Itálie, Španělsko, Slovensko,

Maďarsko, Polsko. V roce 1970 mělo výjimečný úspěch provedení

Dalibora a Prodané nevěsty od Bedřicha Smetany a oper Leoše Janáčka

Příhody lišky Bystroušky a Výlety pana Broučka na skotském festivalu

v Edinburghu, pod taktovkou Jaroslava Krombholce a Bohumila Gregora.

Stejně úspěšné bylo provedení v roce 1980 opery Jakobín od Antonína

Dvořáka v Nizozemí na Holland Festival. O šest let později, roku 1986 byl

proveden Dalibor a Prodaná nevěsta od Bedřicha Smetany ve Vídni

s dirigentem Františkem Vajnarem.

V roce 1985 absolvoval orchestr první turné po Japonsku, kde byl

s mimořádným ohlasem uveden Don Giovanni a Prodaná nevěsta

s dirigentem Zdeňkem Košlerem. V roce 1995 se uskutečnilo druhé

japonské turné s dirigentem Oliverem Dohnányim s programem oper

od Wolfganga Amadea Mozarta Don Giovanni a Figarova svatba.

Významný podíl má orchestr Národního divadla i na festivalech Pražského

jara a Smetanovy Litomyšle. Orchestr působí při operních a baletních

představeních a koncertech v Národním divadle a ve Stavovském divadle,

kde se hrají zejména díla od Wolfganga Amadea Mozarta.
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Orchestr Národního divadla se podílel na světových premiérách oper

Bedřicha Smetany, mimo jiné i symfonického cyklu Má vlast. Dále bych

uvedl Antonína Dvořáka a i jeho kantáty Stabat Mater, Symfonie

č. 4 a č. 8, předehry Karneval, V přírodě a Othello, Slovanské tance.

Mezi dalšími autory, kde orchestr uvedl premiéry, jsou Zdeněk Fibich,

Leoš Janáček a jeho Výlety páně Broučkovy, Bohuslava Martinů Juliette

a mnoho dalších. Osobně si myslím, že bych zde měl uvést i zajímavou

skutečnost, že orchestr jako první mimo Rusko provedl opery Petra Iljiče

Čajkovského Evžen Oněgin a Pikovou Dámu, nebo poprvé mimo Itálii

opery Giuseppa Verdiho Otello a Falstaff. Mimo jiné se dále podílel

na nahrávkách Československého a Českého rozhlasu, Československé

a České televize, gramofonových firem Esta, Supraphon či Deutsche

Grammophon.

1.1 Jan Nepomuk Maýr

V letošním roce jsme si mohli připomenout díky iniciativě Českého

muzea hudby, dvousté výročí narození a sto třicáté výročí úmrtí slavného

Jana Nepomuka Maýra, který byl velkou osobností, jakožto kapelník

a ředitel Prozatímního divadla. Narodil se 17. února roku 1818 v Mělníku.

Byl kapelníkem, skladatelem a tenoristou. Na varhanické škole v Praze

studoval u Roberta Führera a studium kompozice se věnoval u Jana

Nepomuka Vitáska. Původně byl basbaryton a později tenor, znám

jak v Čechách, tak v Evropě. Byl členem opery Stavovského divadla.3

3 Bartoš, Jan. Národní divadlo a jeho budovatelé: [ k padesátému výročí otevření Národního divadla].
V Praze: Sbor pro zřízení druhého Národního divadla, 1933. 359 s. Dějiny Národního divadla; díl 1.
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Obrázek 1:Jan Nepomuk Maýr: portrét od Bohumíra Roubalíka, získaný Českým muzeem

hudby z pozůstalosti po Jaroslavu Mayerovi, koncem roku 2017


[…]


soutěži dirigentů v Besanconu. Po získání první ceny v mezinárodní

dirigentské soutěži o cenu D. Mitropoulose v New Yorku v roce 1963

se stal na rok asistentem Leonarda Bernsteina v Newyorské filharmonii.16

Obrázek 9: snímek z roku 1963 ze soutěže D. Mitropolouse v New Yorku/ Zdeněk Košler

spolu s Leonardem Bernsteinem a dalšími dvěma laureáty soutěže, Claudiem Abbadem

a Pedrem Calderonem

16 [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: http://archiv.narodni -

divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Umelec.aspx&ju=2465&pn=256affcc -f002-2000-15af-

c913k3315dpc
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V roce 1976 nastudoval v Tokiu pro operní společnost Nikikai operu

od Wolfganga Amadea Mozarta Cosi fan tutte. Mezi dalšími

nastudovanými díly byl například Únos ze serailu v roce 1976 a Figarova

svatba z roku 1980. Od 1. ledna 1980 do 31. července 1985 byl šéfem

opery Národního divadla. Od sezóny 1988/1989, byl do sezóny

1990/1991 šéfdirigentem Národního divadla. Myslím si, že bych zde

neměl opomenout zmínit sezónu 1953/1954, kde samotný Zdeněk Košler

hrál na cemballo v opeře Wolfganga Amadea Mozarta Figarova svatba.

Dne 9. září 1991 dirigoval koncert orchestru Národního divadla

ke stopadesátému výročí narození Antonína Dvořáka, kde zazněla díla

Antonína Dvořáka, Symfonie G dur a Symfonie e moll Z Nového světa.17

3.13 Tomáš Hála

Nastudoval v roce 1993 se souborem opery Národního divadla

Kouzelnou flétnu od Wolfganga Amadea Mozarta. Od roku 1991 do 30.

června 1999 byl asistentem dirigenta Národního divadla. A od roku 2003

do roku 2005 byl dirigentem Národního divadla.

3.14 Oliver Dohnányi

Studoval obor dirigování na Akademii múzických umění v Praze

u Václava Neumanna. V sezóně 1992/1993-1994/1995 a 2003/2004-

2006/2007 byl šéfdirigentem orchestru Národního divadla.

17 [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: http://archiv.narodni -

divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Umelec.aspx&ju=2465&pn=256affcc -f002-2000-15af-

c913k3315dpc

21

3.15 Tomáš Netopil

V říjnu roku 2008 nastudoval v Národním divadle inscenaci opery

od Wolfganga Amadea Mozarta La finta giardiniera. Byl šéfdirigentem

orchestru Národního divadla v letech 2009- 2012. Již v prvním roce

nástupu na místo šéfdirigenta Národního divadla, nastudoval operu

Salome od Richarda Strausse, Idomeneo od Wolfganga Amadea Mozarta

a Káťu Kabanovou od Leoše Janáčka. V září roku 2010 uvedl

v koncertním provedení Slavíka od Igora Stravinského a Ariadnu

Bohuslava Martinů. O rok později v květnu nastudoval pro Stavovské

divadlo Mozartův Únos ze serailu. Nemělo by se zapomenout

na významný koncert k 170. výročí narození Antonína Dvořáka, pro jehož

příležitost nastudoval jeho operu Jakobín. V červnu roku 2012 nově

nastudoval ve Stavovském divadle Mozartova Dona Giovanniho.18

18 [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: http://archiv.narodni -

divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Umelec.aspx&ju=12750&pn=256affcc-f002-2000-15af-

c913k3315dpc
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3.16 Jiří Bělohlávek

Je pro mě významnou osobností české hudební kultury.

Za svůj celoživotní přínos hudbě byl oceněn roku 2016 Medaile Artis

Bohemiae Amicis, medailí za zásluhy. Ocenění, kterým od roku 2000

ministři kultury oceňují významné osoby, které cílevědomě přispěly

k šíření dobrého jména české kultury v tuzemsku i zahraničí.

Jiří Bělohlávek zdokonaloval své dirigentské umění u Sergiu

Celibidacheho. S orchestrem Národního divadla nastudoval v roce 1997

operu Její pastorkyňa od Leoše Janáčka. V následujících dvou letech

k tomu přidal nastudování opery Cosi fan tutte od Wolfganga Amadea

Mozarta, Carmen od Georgese Bizeta a Dvořákovu Rusalku z roku 1998.

V roce 2001 nastudoval od Bedřicha Smetany Čertovu stěnu a o pět let

později Řecké pašije Bohuslava Martinů.19

19 [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: http://archiv.narodni -

divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Umelec.aspx&ju=95&pn=256affcc -f002-2000-15af-c913k3315dpc
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Závěr

Má vize tématu bakalářské práce bylo bádání o známých i méně

známých dirigentech orchestru Národního divadla v Praze, dále uvést

historickou skutečnost, kdo se přičinil o založení tohoto tak významného

orchestru. Při psaní této práce jsem se setkal se skutečností, že mnoho

slavných dirigentů pocházelo z hudebních rodin a hráli na více než jeden

hudební nástroj, možná právě díky tomu mohli lépe pochopit

problematiku umělců, kteří pod jejich vedením přinášeli do české hudební

kultury jen to nejlepší. Bylo pro mě zajímavé zjišťovat, jací dirigenti mohli

čerpat od svého předchůdce, nebo pedagoga, od kterého si mohli nést

kladné přístupy k orchestru až do pozdějších let.
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