Walter Hofbauer – posudek

Walter Hofbauer byl přijat na Akademii múzických umění po studiu na Pražské

konzervatoři. Walter je velice talentovaný trumpetista, což ostatně dokumentuje mnoho
cen z hudebních soutěží, kterých se zúčastnil. V letech 2012 až 2014 byl prvním členem

Orchestrální akademie České filharmonie ve skupině trubek. Od roku 2014 je členem
Symfonického orchestru Českého rozhlasu a od roku 2017 ještě částečným úvazkem
v Orchestru Národního divadla v Praze. Tato jeho pracovní vytíženost mu ale mnohdy

komplikuje studium teoretických předmětů na HAMU.
Činnost v Orchestru ND se stala inspirací pro vytvoření bakalářské práce Historický

vývoj orchestru Národního divadla v Praze. Práce se zabývá především dirigentskými
osobnostmi a ilustruje jejich činnost v dějinách tohoto operního domu. Je zpracována
přehledně a na bakalářskou práci dostatečně obsažně.

Bakalářský koncert Waltra Hofbauera bezpochyby patřil k pozoruhodným projektům, a to
jak zajímavým repertoárovým složením, tak samotným provedením jednotlivých skladeb.

Vzhledem k náročnosti celého koncertu bylo vystoupení Waltra Hofbauera opravdu na
vysoké úrovni jak po technické stránce, tak především osobitou muzikálností interpreta.
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